
COMUNE di GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI OOPP  

 

Determinazione  n. 126 del 30/12/2022 

 
OGGETTO: Incarico per studio di fattibilità tecnica ed economica di opere inerenti lo 
                     sviluppo armonico e turistico del territorio inerente la riqualificazione dell’area  
                     in Località Alpe Cardello - Affidamento diretto all'arch. Filippo Airoldi con  
                      studio in Pettenasco (NO). 
 
 
Visto la Delibera di Giunta n° 36 del 29.11.2021 con la quale è stata assegnata la responsabilità 
del servizio al Sindaco Pro Tempore Fabrizio Vittoni; 

 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2022-2024, approvato con delibera 
di Consiglio n° 6 del 04/04/2022; 
 

DATO ATTO che il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, con il D.L. 
121/2021 ha istituito un fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale, destinato 
ai Comuni in vista della partecipazione ai bandi attuativi del PNRR; 
 
EVIDENZIATO che in base all’allegato A del DPCM 17/12/2021, riparto del fondo per la 
progettazione territoriale, il Comune di Germagno risulta beneficiario di un contributo per 
l’annualità 2022 di €. 17.070,06=, per l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di 
fattibilità tecnica economica, secondo le modalità di cui all’rt.1 del D.L. 16/07/2020, n.76 convertito 
con modificazioni della L.11/11/2020, n.120; 
 
EVIDENZIATO che, con il D.L. “aiuti bis”, il termine entro il quale ciascun Ente beneficiario è 
autorizzato ad avviare le procedure concorsuali o affidamento previste dal fondo, a pubblicare i 
bandi o disporre gli affidamenti, risulta essere il 18 febbraio 2023, pena revoca del contributo; 
 
DATO ATTO che è necessario affidare l’incarico per redazione di progetti di fattibilità tecnica 
economica per le opere di sviluppo turistico del territorio riqualificando l’area in località “Cardello”, 
intervento coerente con il PNRR e con il fondo per lo sviluppo e la coesione 2021/2027; 
 
DATO ATTO che gli incarichi professionali in genere si configurano come “servizi” e pertanto 
rientrano nell’ambito delle disposizioni dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
SENTITO per le vie brevi l’arch. Filippo Airoldi con studio in Pettenasco (NO), C.F. 
RLDFPP91A17L746H, iscritto all’Ordine degli Architetti delle province di Novara n°1749, ritenuto 
qualificato per l’espletamento dell’incarico, e che si è reso disponibile all’affidamento dello stesso; 

 
VISTO il preventivo dell’arch. Filippo Airoldi, per il progetto fattibilità tecnica ed economica per le 
opere di “sviluppo armonico e turistico del territorio inerente la riqualificazione dell’area in Località 
Alpe Cardello per un compenso professionale di € 4.500,00 compreso contributo previdenziale 
InarCASSA 4% (IVA di legge esente art.1 c.58 L.190/2014 regime forfettario), come da preventivo 
pervenuto a questo Comune; 
 
RICHIAMATO l’art.1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n.145 (Legge di bilancio 2019), che ha 
modificato il comma 450, art.1 della L.296/2006, prevedendo che, fermi restando gli obblighi e le 
facoltà previsti all’art.1, comma 449, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D. Lgs. 
30/03/2001 n.165, nonché le autorità indipendenti, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 



della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  
 
VISTO l'art. 1, comma 2, lettera a), Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), che prevede l’affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi 
la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici 
di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 3, Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), il quale stabilisce che gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo di € 4.500,00=, trova imputazione e copertura finanziaria al 
cap. 8280/4 art. 1 codice 08.01.2.205 del bilancio di previsione per il periodo 2022-2024, esercizio 
2022;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica, contabile, la copertura della spesa e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare, per le ragioni espresse in premessa, all’arch l’arch. Filippo Airoldi con studio in 

Pettenasco (NO), C.F. RLDFPP91A17L746H, iscritto all’Ordine degli Architetti delle province di 
Novara n°1749, l’incarico per il progetto fattibilità tecnica ed economica per le opere di 
“sviluppo armonico e turistico del territorio inerente la riqualificazione dell’area in Località Alpe 
Cardello per un compenso professionale di € 4.500,00= compreso contributo previdenziale 
InarCASSA 4% (IVA di legge esente art.1 c.58 L.190/2014 regime forfettario), come da 
preventivo pervenuto a questo Comune;; 
 

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 4.500,00= al cap. 8280/4 art. 1 codice 08.01.2.205 del 
bilancio di previsione per il periodo 2022-2023, esercizio 2022; 

 
3) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sindaco Fabrizio Vittoni; 
 
4) Di demandare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 

competenza;  
 
5) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi. 
 

       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

               f.to Fabrizio Vittoni 

 



 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

  

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del 
D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267.  
Germagno, lì 30.12.2022 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario 
                                                                       f.to Fabrizio Vittoni  

  

 

 

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 15.02.2023 e così 
per quindici giorni consecutivi.  
  

Germagno, lì 15.02.2023 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

        f.to Dr. Nella VECA   

  

 

  

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  

  

Germagno, lì 15.02.2023 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

        f.to Dr. Nella VECA   

  

  

 

 

 


